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Rigtigheden af denne Fremgangsmaade Jeg

skal f. Ex. nævne det gronlandske Missions-
væsen. Man har nu Udsigt til at opbruge
alle den grønlandske Missions Capitaler, og

der er endogsaa i næste Finantsaar stilleti
Udsigt at bruge den ostindiske Missions Midler,

sont Regjeringen antager at kunne anvende i

denne Retning. —- Men der er for ikke lang
Tid siden skeet et Skridt fra den ærede Cultus-

ministers Side, som gaaer i en heelt modsat
Retning; dette har i høi Grad vakt min Op-
mærksomhed, og jeg kan ikke Andet end beklage,
at et saadant Skridt er gjort netop i den

modsatte Retning af den, som Thinget med

Hensyn til andre feparate Fouds er gaaet.
Det angaaer Sorø Akademie, med Hensyn til

hvilket en privat Forening har henvendt sig til

Ministeren med en Anklage imod den lov-

givende Magt som den, der er gaaaet Sorø

Akademie for nær og har anvendtdeus Midler

paa en urigtig Maade. Den ærede Minister

har givet den Depntation, som er kom-

met til ham, Medhold i denne Anskuelse,
forsaavidt man kan troe, hvad der findes i det

Exemplar af Berlingske Tidende, som jeg har

hos mig, og som er Nr. 11 for dette Aar.

Derester skal den ærede Minister have udtalt

sig for at begunstige dette — som jeg troer

det kalder sig —- soranske Samfunds Ønsker
og ladet sig bevæge til at nedsætte en Com-

mission, der skal forestaae Midler til at raade

Bod paa den lovgivende Magts Misbrug.
Det har i høi Grad forundret mig, at den

ærede Minister af et saadant privat Selskab
kunde lade sig lede til dette Skridt, da der jo
ellers her, hvor det rigtige Sted er for denne

Sag, havde været Anledning nok paa Grund

af «de Stridigheder, som der har været om

denne Sag, til at tage under Overveielse, om

der skulde nedsættes en Commission eller ikke.

Det er efter min Mening en Partiskhed, som
den ærede Minister her har gjortsigskyldig i, idet

han, som glæder sig ved at være en Fosterson
af Sorø Akademie, mere har villet give dette

Soranersamsund, som er udgaaet fra denne

Skole Medhold, end villet lægge Mærke til

eller godkjeude den Strømniug, som er gaaet
igjennem Thinget, men som han nu, ledet af
disse Mænd, vil sætte en Dæmniug for.

Saaledes fortæller jo Berlingske Tidende, at

den ærede Minister har udtalt sig. Jeg kan

ikke andet end deri see et uheldigt Fingerpeg

paa, i hvilken Retning den ærede Minister

agter at gaae smed Hensyn stil dette Strids-

punkt iThinget, at han nemlig er af den Me-

ning, at man bør haandhæve de feparate

Fonds istedetfor at udslette dem. Jeg har det

Haab, at Rigsdagen selv vil vide at haand-
hæve den Retning, den er slaaet ind-paa i

denne Sag, og ikke vil følge den ærede Mini-

ster, hvis han skulde komme med Forslag i den

Retning, som jeg har havt Anledning til at

antyde. —— Der var en lille Bemærkning jeg
vilde tillade mig at gjøre tilden ærede Finants-
minister, og det er den, om der ikke med Hen-
syn til Stempelmærkerneskulde kunne gives en

lignende Godtgjørelse- som den, man opnaaer
ved Kjøbet af Postsrimaerker, hvorved Mange
kunde blive fritague for den Uleilighed, som er,

forbunden med at iagttage de enkelte Timer,

hvori Udsalgsstederne nu ere aabne. Man

kunde da, istedetfor at bruge Stempel-
papir, paa Landet udfærdige sine Documenter

paa ustemplet Papir og lade dem forsyne- med

Stempelmcerker paa den Maade, som bestem-
mes i Loven; derved vilde megen Tidsspilde
undgaaes« Jeg antager iøvrigt, at Salget der-

ved vilde foregaae hurtigere, at Loven vilde

blive mindre omgaaet, at der i det Hele vilde

blive solgt et større Antal Stempelmærker, end

nu er Tilfældet, og at ogsaa det tilsvarende
Stempelpapir vilde blive forbrugt, naar «en

saadan Lettelse blev indført, saa at Statskassen
ikke væsentlig vilde lide Noget ved en slig Jnd-

rommelse som den, jeg har nævnt. Selv om

Godtgjprelsen ikke var større end den, der nu

sindrommes de enkelte Udsælgere, vilde jeg dog
sansee en saadan Foranstaltning for Noget, der

kunde bevæge Folk til at kjøbe Stempelmærker
i større Partier. Paa Grund af Sagens hele
Stilling skal jeg indskrænke mig til disse faa
Bemærkninger-.

A. Hage: Det er vistnok ikke Thingets
Villie, at der her egentligt skal forhandles om

den forelagte Finantslovz der vil jo- komme en

anden Tid dertil, ogjeg skal derfor blot tillade mig

at sige et Par Ord om et enkelt Punkt i Lo-


